
 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009, recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola;  
VISTA la C.M. prot. 47557 del 26/11/2024, regolante le iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni 

ordine e grado per l’a.s. 2025/2026;  
VISTA la nota di istruzioni operative del MIM prot. n. 93862 del 17/04/2025, relativa alle dotazioni 

organiche del personale docente per l’a.s. 2025/26;  
VISTA la nota prot. n. 15995 del 22/04/2025 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale, Direzione Generale 

per l’Emilia-Romagna, ripartisce a livello territoriale il contingente regionale dei posti comuni e dei 
posti di sostegno delle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2025/26 ed assegna all’Ambito 
territoriale di Parma: 

• n. 4086 posti comuni (comprensivi di n. 30 posti per il potenziamento dell’attività motoria 
alla scuola primaria e di 74 posti da destinare alle classi in deroga al DPR 81/2009); 

• n. 340 posti comuni di potenziamento (comprensivi di 7 posti potenziamento di A023); 

• n. 677 posti di sostegno; 

• n. 36 posti di sostegno di potenziamento; 
VISTA la proposta del Dirigente del Liceo A. Bertolucci, acquisita al Sistema Informativo, relativa 

all’inserimento dei posti e delle ore delle discipline specifiche del liceo musicale e dei laboratori di 
musica d’insieme, calcolato sulla base del numero di iscritti per l’a.s 2025/26;  

 
DISPONE 

 
Art.1 la ripartizione dell’organico di diritto, per ciascuna classe di concorso riferita alle discipline specifiche 
dei licei musicali, del Liceo A. Bertolucci per l’anno scolastico 2025/26, come di seguito riportato:  
 

CLASSE DI 
CONCORSO 

DESCRIZIONE 
NUMERO 
CATTEDRE  

NUMERO ORE 
RESIDUE 

A053 STORIA DELLA MUSICA E DELLA DANZA                                                        0 10 

A063 TECNOLOGIE MUSICALI                                                                      0 10 

A064 TEORIA, ANALISI E COMPOSIZIONE                                                           1 0 

AA55 ARPA 0 4 

AB55 CHITARRA 2 0 

AC55 CLARINETTO 1 3 

AD55 CORNO 0 6 

AE55 FAGOTTO 0 7 

AF55 FISARMONICA 0 7 

AH55 OBOE 0 12 

AI55 PERCUSSIONI 2 5 

  

mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

CLASSE DI 
CONCORSO 

DESCRIZIONE 
NUMERO 
CATTEDRE  

NUMERO ORE 
RESIDUE 

AJ55 PIANOFORTE 4 0 

AK55 SASSOFONO 1 3 

AL55 TROMBA 0 11 

AM55 VIOLINO 1 0 

AN55 VIOLONCELLO 0 9 

AO55 CANTO 0 13 

AP55 CONTRABBASSO 0 6 

AR55 TROMBONE 0 10 

AS55 VIOLA 1 0 

AW55 FLAUTO TRAVERSO 1 3 

 

Art. 2 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

IL DIRIGENTE 
Andrea Grossi 

mailto:usp.pr@istruzione.it

		2025-05-07T10:43:00+0200


		2025-05-07T14:15:58+0200
	protocollo




